
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474855
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 11/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Implantação 
e Operação das Obras Emergenciais no Canal do Tucunduba, 
município de Belém, Estado do Pará, visando de acordo com 
especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no Edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, 
no horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através 
de meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: SEDE SEIDURB,Av Senador 
Lemos,290,Umarizal,CEP 66050-000000
Data da Abertura: 10/01/2013
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132574800000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
PORTARIA Nº 920/2012, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474911
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica nº 
291/2012/ASJUR, de 20/12/2012, referente a criação de 
Comissão de Avaliação de Obra, conforme preceitua o artigo 
149 da Lei nº 8.112/90,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Obra, com o objetivo 
de avaliar, tecnicamente e em todos os âmbitos, a execução das 
obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
na localidade de Janipapo, no Município de Santa Cruz do Arari 
– PARÁ, Contrato nº 088/2009 – SEIDURB.
II – DESIGNAR os servidores JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matricula n° 57196791/1; CARLOS AUGUSTO DE JESUS 
TAVARES, matrícula n° 57207732/1; e TEREZA CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA POMBO, matricula n° 57191296/1, para 
comporem a referida Comissão, que será presidida pelo 
primeiro e substituído pelo segundo, no caso de ausências e 
impedimentos.
III – Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias para 
apresentação do relatório conclusivo.
Dê ciência, registre–se e cumpra–se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474985

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
do Remanescente de obras e serviços de infraestrutura urbana 

(sistema viário, drenagem pluvial, abastecimento de água, 
esgotamento sanitário, energia elétrica e iluminação pública, 
paisagismo e muro divisório) e construção de 23 (vinte e três) 
blocos do tipo g7, contendo cada bloco 12(doze) apartamentos, 
totalizando 276 (duzentos e setenta e seis) unidades 
habitacionais, no Residencial liberdade I.
Valor Total: 11,939,853.25
Data Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/01/2014
Concorrência Naciona: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0171000000          Estadual
16482132015410000    449051              6109000000          Federal
16482132015410000    449051              0130000000          Estadual
16482132015410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9132254728
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475022

N° DO TERMO: 005/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO
OBJETO: Desenvolvimento de mecanismo fi nanceiro de 
compensações ambientais, para a efetiva aplicação dos 
recursos provenientes dessa e de outras fontes em Unidades 
de Conservação, no Estado do Pará, com vistas à sua 
sustentabilidade, observando a legislação federal, notadamente 
a Lei nº. 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação da Natureza (SNUC), e a 
legislação estadual pertinente.
VIGÊNCIA: Início em 27/12/2012 e Término em 26/12/2017
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2012
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Rosa Maria de Lemos 
de As, Secretária Geral do FUNBIO
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Voluntários da Pátria, 286, 5o 
andar, Botafogo, CEP 22.270-014, fone (21) 2123-5354, Rio 
de Janeiro/RJ

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475029

N° DO TERMO: 004/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
o Instituto e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON (CNPJ 
34.891.085/0001-67)
OBJETO: Assistir a SEMA no aprimoramento do sistema de 
comando e controle da Secretaria, com ênfase no sistema de 
fi scalização e monitoramento, para as atividades de uso da 
terra (madeira, desmatamento, carvão e pecuária) e Unidades 
de Conservação no estado do Pará.
VIGÊNCIA: Início em 20/12/2012 e Término em 19/12/2013
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2012
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Brenda Brito do 
Carmo, Secretária Executiva do IMAZON
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Domingos Marreiros, n° 2020, 
Bairro de Fátima, CEP: 66.060-160, fone (91) 3182-4000, 
BELÉM/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475037

Contrato: 140
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 3.780 (três mil setecentos e oitenta) 
pacotes de café torrado e moído
Valor Total: 10,281.60
Data Assinatura: 21/12/2012

Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          
Estadual
Contratado: G. R. S. Eireli - EPP
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 3685
CEP. 68745-000 - Castanhal/PATelefone: 9192051021
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474626

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2012
Valor: 48,960.00
Vigência: 17/12/2012 a 17/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo para permitir a consecução dos serviços contratados.
Contrato: 35
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1239246000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474634

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 16/01/2013 a 16/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. TP 83/2012.
Contrato: 195
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474642

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 30/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. TP 47/2012.
Contrato: 98
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


